PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Gerência de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 3236/2024 - GAPRE

Maringá, 16 de setembro de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 745/2024 (SEI nº 4099380), apresentado pela

Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita a manutenção de toda ciclovia existente na
Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, tendo em vista que o local apresenta buracos,
falhas na pintura da sinalização e guard rail arrancados e outros quebrados, a Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana - Semob informa que incluirá a manutenção da sinalização viária
na programação.

No que se refere às outras questões levantadas, a Secretaria Municipal de
Infraestrutura - Seinfra ressalta que atendeu as ordens de serviços geradas com base nas
solicitações provenientes da Ouvidoria Municipal (156), Câmara de Vereadores e Comunicados
Internos (CI-Online). A Seinfra ainda esclarece, que os trechos onde as manutenções foram
realizadas compreendem a extensão da ciclovia desde a Avenida Pedro Taques até a Avenida
Paraná.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Orlando Chiqueto Rodrigues, Chefe de Gabinete, em
16/09/2024, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 3236/2024 GAPRE (4595112)         SEI 01.02.00089244/2024.55 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4595112 e o
código CRC D151F0E2.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00089244/2024.55 SEI nº 4595112

Ofício nº 3236/2024 GAPRE (4595112)         SEI 01.02.00089244/2024.55 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 3236/2024 GAPRE (4595112)